
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

• ...Festivalul copiilor din data de 5 iulie 
de pe stadion. Domnul să dea reuşită acestei 
lucrări şi tot ce se va face acolo să fie de 
folos în special copiilor care nu au mai auzit 
Vestea Bună până acum. 

• ...toţi slujitorii de la Festivalul 
Speranţei, începând de la fr. evanghelist 
Graham şi cântăreţi, până la oamenii de 
ordine, consilieri şi restul echipei de slujire. 
Domnul să le dea multă putere, călăuzire şi 
înţelepciune pentru ca această lucrare să fie 
cu adevărat o biruinţă a Domnului.  

• ...prietenii care vor participa la 
Festivalul Speranţei. Ne rugăm ca orice 
piedici să fie înlăturate şi Cuvântul sfânt al 
Domnului să poată pătrunde în inima lor şi 
să aducă mult rod. Doamne, dă izbândă! 

  Să ne rugăm pentru...  
 
 

 

CE-I MAI CURAT? 
 
Ce-i mai curat ca ţinta unei cereşti lucrări? 
Curat şi drept croiţi-i uniţi a’ ei lucrări. 
 
Ce-i mai ceresc ca gândul deschis şi luminos? 
Aşa vă fie graiul ca-n faţa lui Hristos. 
 
Ce-i mai înalt ca râvna pentru-Adevărul Sfânt? 
Aşa vă fie duhul aprins şi neînfrânt. 
 
Ce-i mai de preţ ca mirul lăuntrului cinstit? 
Aşa trăiţi cuvântul pe care l-aţi rostit. 
 
Ce-i mai frumos ca pacea şi dragostea-ntre fraţi? 
Spălaţi orice picioare, dar nu vă dezbinaţi. 
 
Ce-i mai măreţ ca Ţelul atins biruitor? 
Aşa să vă ajute Hristos şi tuturor! 

 
(Traian Dorz) 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici gânduri 
pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i 
pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! 
Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
t a l e  l a  adre sa  de  e -mai l  
buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

 
 
 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  

 

Teo Laze,  
Dana Popa,  

Ramona Gheju, 
Andreea 

Homoşdean,  
Isabelle Romaşcu, 

Dana Cristea 

Zâmbiţi, vă rog…  

Într-o duminică, o soră a 
invitat mai multe persoane la masa 
de prânz. Se întoarce spre fiica ei 
de numai 6 ani, pentru ca aceasta 
să rostească rugăciunea de 
binecuvântare a bucatelor.  

- Dar nu ştiu ce să zic, spuse 
tânăra copilă. 

- Este simplu, draga mea, 
repetă ceea ce spune mama de 
obicei. 

M i c u ţ a  p l e a c ă 
fruntea, îşi împreunează 
mâinile, apoi spune: 

- Doamne, oare de ce 
am invitat atâţia oameni la masă? 
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P robabil cu toţii avem o oarecare noţiune despre fericire şi credem că 
ea însumează mai multe lucruri pe care ni le dorim şi ne luptăm să le 

dobândim. „În momentul în care”, zicem noi, „voi avea slujba cutare, mă voi 
căsători cu el sau ea, îmi voi cumpăra maşină ultimul model sau îmi voi 
construi o casă, atunci voi fi fericit.” Cât de departe suntem de adevăr!  

Dacă ne uităm în Biblie, nimic din toate acestea nu poate să ne aducă 
fericirea. Toate aceste lucruri sunt doar începutul nemulţumirilor, deoarece 
nimic de pe acest pământ nu poate să fie perfect. Chiar dacă ai ajunge şef, tot ai 
avea nemulţumiri legate de angajaţi de exemplu; dacă ajungi să te căsătoreşti cu 
iubirea vieţii tale, tot vei descoperi că este o persoană imperfectă care nu poate 
să-ţi îndeplinească toate nevoile. Maşină sau casă?! Acestea sunt adesea şi o 
cale prin care căutăm nu numai confortul, dar şi laudele celor din jur.  

Dar dacă citim în Biblie, Dumnezeu vede fericirea în cu totul alţi termeni: 
„ferice de cei ce plâng”, „ferice de cei flămânzi şi însetaţi după neprihănire”, 
„ferice de cei milostivi”, „ferice de cei prigoniţi”... Dumnezeu numeşte fericiri 
exact lucrurile pe care noi le evităm. Nu ne place să plângem, nu? Flămânzi şi 
însetaţi ar fi bine să fim după neprihănire, dar fiecare îşi poate răspunde singur 
dacă simte o asemenea pasiune după lucrurile sfinte ale lui Dumnezeu sau nu.  

Gânduri despre fericire 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare în pagina 3) 

Da, fericirea şi îndurarea mă vor însoţi în toate zilele vieţii 
mele, şi voi locui în Casa Domnului până la sfârşitul zilelor mele.  

Psalmul 23:6 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  



 
 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu bucurie prezentăm şi în acest număr al buletinului o soră care se 
închină Domnului în Biserica „Poarta Cerului”, sora Adam Rodica. 

Sora Rodica (56 de ani) L-a cunoscut pe Dumnezeu într-o perioadă 
dificilă a vieţii ei, dar în mijlocul problemelor şi a lipsei de sprijin din 
partea tuturor celor din jur, ea a găsit mângâierea de care avea nevoie 
numai în Domnul şi a hotărât să-şi încredinţeze viaţa în mâna Lui. Ea a 
început să-L caute pe Dumnezeu şi fără să-şi dea seama, în duhul ei, s-a 
încrezut în El chiar în mijlocul timpurilor dificile pe care ştia că urma 
să le parcurgă în viaţă. Iar Domnul i s-a descoperit printr-o cercetare 
personală: pe când citea Evanghelia după Matei a descoperit numele 
Emanuel – „Dumnezeu este cu noi” şi chiar în momentul acela a 
conştientizat marea nevoie pe care o avea de acest Dumnezeu care să 
fie cu ea mereu. Printr-o rugăciune simplă şi sinceră, sora Rodica şi-a 
predat viaţa în mâna Domnului şi a căutat să-L cunoască mai 
îndeaproape. Astfel a început să frecventeze Biserica, iar în 17 iunie 
1979 a încheiat legământ cu Domnul ei în apa botezului. 

Sora Rodica are o fiică, Emanuela (31 de ani) care, prin numele ei, 
îi reaminteşte mereu mamei de minunata promisiune a Domnului făcută 
tuturor celor care acceptă călăuzirea Sa. Emanuela Îi slujeşte Domnului 
în Biserica „Metanoia” şi cu ajutorul Lui, în anul acesta a încheiat cu 
bine facultatea. 

 Dumnezeu şi-a arătat puterea în viaţa sorei Rodica atunci când 
aceasta suferea de o boală gravă de inimă. I s-a spus că toată viaţa va 
trebui să ia medicamente, dar ea şi-a pus încrederea în Acela ce o putea 
vindeca şi s-a rugat Lui s-o scape de toate medicamentele. Domnul s-a 
folosit de fratele W. Kromberg care, cu ocazia unei rugăciuni speciale, 
s-a rugat şi pentru boala sorei noastre, iar Domnul a tămăduit-o pe 
deplin. De asemenea, fiica sorei Rodica a suferit de o boală pe care 
medicii o indicau ca fiind gravă, dar sora s-a rugat Domnului cerând 
călăuzire. Prin semnul pe care l-a pus înaintea Domnului a înţeles că 
trebuie să meargă cu fiica sa la ungere cu untdelemn, iar Dumnezeu s-a 
îndurat din nou şi a dat vindecare. Prin toate aceste încercări ale vieţii, 
sora Rodica a găsit mângâiere în Cuvântul lui Dumnezeu, versetul care 
i-a vorbit cel mai grăitor fiind cel din Prov.3:5,6 – „Încrede-te în 
Domnul din toată inima ta şi nu te bizui pe înţelepciunea ta! 
Recunoaşte-L în toate căile tale şi El îţi va netezi cărările.” De aceea, îi 
este recunoscătoare Domnului pentru tot ajutorul pe care i l-a dat şi 
doreşte să rămână lângă El pentru toată viaţa şi să se încreadă în 
călăuzirea Lui! 

 
Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora Rodica 
întreagă săptămâna viitoare, să cerem Domnului s-o binecuvânteze din 
belşug, s-o însoţească şi să-i dea izbândă în toate cauzele pe care le 
aduce înaintea Lui. 
 
 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 

Duminică, 29 iunie 

Petru Iana  
Luni, 30 iunie 

Cosmin Guler  
Marţi, 1 iulie 
Lenuţa Gherasim,  

Iulisa Pisică,  
Daniel Stupar  

Miercuri, 2 iulie 
Camelia Muntean  
Joi, 3 iulie 

Aurelia Safalier,  
Daria Stănilă  

Sâmbătă, 5 iulie 

Amina Scoruş 
 

„Cuvântul Tău 
este o candelă 
pentru picioarele 
mele şi o lumină pe 
cărarea mea.”  

(Ps. 119:105)  

www.poartacerului.ro 
 

 

Milostivi suntem... atunci când ne lasă 
inima. Să fim prigoniţi... nu prea ne place. Mai 
degrabă căutăm să plăcem oamenilor şi să se 
spună numai cuvinte de laudă la adresa 
noastră. „Ferice de cei blânzi”? Mai greu, 
deoarece în ziua de azi cei cu 
mult tupeu şi buni de gură par să 
reuşească în viaţă.  

Care este fericirea noastră? 
Să fim iubiţi, înţeleşi, să ni se 
dea, să fim acceptaţi...? Ce 
ciudat. Isus spune: „Tot ce 
voiţi să vă facă vouă oamenii, 
faceţi-le şi voi la fel” şi „Dacă 
vrea cineva să fie cel dintâi, trebuie 

să fie cel mai de pe urmă din toţi şi slujitorul 
tuturor”. Asta nu prea ne place. Aşteptăm să ni 

se facă întâi, pentru ca să putem răspunde 
cu bunătate; cât despre slujire... mai bine 
altul. Noi suntem ocupaţi.  
Şi totuşi, calea aleasă de lume nu ne poate 

aduce fericirea. Nimeni şi nimic din 
lumea aceasta nu poate să fie 
fericirea noastră atâta vreme cât 

aşteptăm să o primim şi nu să o 
dăruim. Isus este fericirea noastră şi 
dacă suntem plini de El, atunci putem 

să oferim şi altora din marea 
bogăţie care se numeşte CER! 
 

Ramona Gheju  

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 
21. Cât de des ne învaţă Biblia să ne rugăm? 
22. Cui şi în ce împrejurare a zis Isus următoarele cuvinte: „Fiţi dar înţelepţi ca şerpii şi fără 
răutate ca porumbeii”? 
23. Completaţi versetul: „Căci sfatul este o ..., învăţătura este o ..., iar ... şi ... sunt calea 
vieţii.” (Prov ...)  
24. Cui i-ar folosi scăldatul în mare cu o piatră de moară legată la gât? 
25. Ce persoană din Vechiul Testament a fost trezită din somn de un păgân pentru a se ruga? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 16/ Nu este destoinic pentru Împărăţia lui 
Dumnezeu (Lc. 9:62b) 17/  Asaf  (Ps. 50:23b) 18/ „...găseşte fericirea şi cine se încrede în Domnul...”(Prov. 16:20)  19/  
Enoh (Evr. 11:5; Gen. 5:24); Ilie (2Împ. 2:11-12) 20/ Ucis cu pietre, în curtea Casei Domnului (între altar şi Templu), 
de către popor (2 Cron. 24:20-21; Lc. 11:51; Mt. 23:35) 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 16 – 20  din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Daniela Pantea, 
Ionuţ Trifa, Elena Merţ, Mirela Şomrak, Elena Hack, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă şi Cornelia Olariu. 

 
Duminica viitoare se vor acorda premiile pentru luna iunie, de aceea rugăm toţi 

concurenţii să fie prezenţi.  
 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. La sfârşitul 

fiecărei luni se vor acorda trei premii care constă în cărţi foarte bune din literatura creştină. Pentru aceasta, participanţii 
trebuie să răspundă la toate întrebările timp de o lună consecutiv. Fiecare răspuns trebuie argumentat cu cel puţin o 
referinţă biblică sau mai multe, doar acolo unde este cazul. Semnarea răspunsurilor (numele şi prenumele în clar ale 
participantului) este obligatorie. Răspunsurile vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până 
joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Concurenţii pot trimite răspunsurile la 
adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. 
Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

(continuare din prima pagină) 


